
   
Procuradoria Geral de Justiça  

Atos
 

ATO PGJ N. 06/2021
Institui a política de atendimento presencial ao público nas dependências do prédio-sede da Procuradoria Geral de Justiça do
Estado de Alagoas e Centro Operacional do Ministério Público do Estado de Alagoas.
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições
legais,
 
CONSIDERANDO as diretrizes estabelecidas nos Atos PGJ nsº 2/2021, de 18 de janeiro de 2021, que adota medidas
preventivas para a redução dos riscos de contaminação pelo coronavírus, causador da COVID-19, e dispõe sobre novas
medidas temporárias de prevenção ao contágio pelo novo Coronavírus, no âmbito do Ministério Público do Estado de Alagoas;
 
CONSIDERANDO as disposições trazidas pela Lei Federal nº 13.979/2020, relativas às medidas para o enfrentamento da
emergência de saúde pública decorrente do Novo Coronavírus;
 
CONSIDERANDO o aumento de casos da COVID-19 em todo o país e as medidas adotadas pelo Estado de Alagoas para
prevenir a disseminação do vírus, reforça-se a importância do Ministério Público do Estado de Alagoas garantir a continuidade
da oferta de serviços e atividades essenciais voltados à população em risco social;
 
CONSIDERANDO a necessidade de resguardar a saúde dos membros e servidores deste Ministério Público, bem como da
população;
 
CONSIDERANDO o cumprimento de todos os protocolos sanitários de prevenção ao contágio e à disseminação do novo
coronavírus, causador da COVID-19, tais como o uso dos equipamentos de proteção individual (EPI), como máscaras, luvas,
álcool gel e similares, materiais imprescindíveis para realização de atendimento presencial;
 
CONSIDERANDO a função desempenhada pelo Ministério Público na fiscalização dos órgãos estatais e na defesa dos direitos
fundamentais da sociedade;
 
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º Instituir a politica de atendimento presencial ao público, nas dependências do prédio-sede da Procuradoria Geral de
Justiça e do Centro Operacional do Ministério Público do Estado de Alagoas, durante a vigência do Ato PGJ n. 2/2021, de 18 de
janeiro de 2021.
 
Parágrafo único. O atendimento presencial ao público, nas dependências da Procuradoria Geral de Justiça e Centro Operacional
do Ministério Público do Estado de Alagoas., ocorrerá às terças e quintas-feiras, e, quinzenalmente, às sextas-feiras, das 8h às

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ
SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL SUBPROCURADOR-GERAL JUDICIAL

WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAUJO
CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO OUVIDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
Márcio Roberto Tenório de Albuquerque

Presidente
 

Antônio Arecippo de Barros Teixeira Neto Sérgio Rocha Cavalcanti Jucá Walber José Valente de Lima
Lean Antônio Ferreira de Araújo Antiógenes Marques de Lira Dilmar Lopes Camerino

Dennis Lima Calheiros Vicente Felix Correia Eduardo Tavares Mendes
José Artur Melo Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Marcos Barros Méro

Valter José de Omena Acioly Denise Guimarães de Oliveira Maurício André Barros Pitta
  Isaac Sandes Dias  

Data de disponibilização: 9 de março de 2021 Edição nº 376

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

1



12h.
 
 
Art. 2º- Não será permitido o trabalho presencial dos membros e servidores:
 
I - que tenham histórico de doenças respiratórias ou doenças crônicas, ou cujos familiares, que habitam a mesma residência,
tenham doenças crônicas, devidamente comprovadas através de atestados médicos;
 
II - gestantes e lactantes;
 
III - que utilizam medicamentos imunossupressores;
 
IV - que manifestarem sintomas respiratórios, como febre, tosse, coriza ou dificuldade de respirar.
 
Art. 3º- Nos dias em que não houver atendimento presencial ao público, o atendimento ocorrerá remotamente, por meio
eletrônico, podendo, em casos urgentes e excepcionais, haver o atendimento presencial, devendo, neste caso, o membro ou
servidor tomar todas as cautelas necessárias contra o contágio do novo coronavírus.
 
Art. 4º - Nos casos de não haver atendimento presencial, os membros, servidores, estagiários e voluntários cumprirão seus
expedientes em regime de trabalho remoto, conforme instituído no Ato PGJ n. 2/2021, de 18 de janeiro de 2021.
 
Art. 5º - Cada chefia imediata decidirá a forma de distribuição do trabalho para os servidores dos órgãos administrativos da
Procuradoria Geral de Justiça e do Centro Operacional do Ministério Público do Estado de Alagoas durante a vigência deste Ato.
 
Art. 6º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
 
 
Maceió, 8 de março de 2021.
 
 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça
 

Despachos do Procurador-Geral de Justiça
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE
ALBUQUERQUE, DESPACHOU NO DIA 08 DE MARÇO, OS SEGUINTES PROCESSOS:
 
Proc: 02.2020.00006577-9.
Interessado: Núcleo de Gestão da Informação – NGI.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos à Promotoria de Justiça de
Batalha.
 
Proc: 02.2020.00006642-3.
Interessado: Ouvidoria do Ministério Público do Estado de Alagoas.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc: 02.2021.00000014-5.
Interessado: Núcleo de Gestão da Informação – NGI.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a adoção das medidas sugeridas.
 
Proc: 02.2021.00000837-0.
Interessado: 25ª Promotoria de Justiça da Capital - MPAL.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos ao Dr. Elício Ângelo de Amorim
Murta, 56° Promotor de Justiça da Capital.

Data de disponibilização: 9 de março de 2021 Edição nº 376

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

2



 
Proc: 02.2021.00000994-7.
Interessado: Procuradoria Regional do Trabalho da 19a Região - Maceió - MPT.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando o arquivamento do feito.
 
Proc: 02.2021.00001007-6.
Interessado: 4º Ofício - Procuradoria da República em Alagoas - MPF/AL.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa de expediente ao interessado.
 
Proc: 02.2021.00001119-7.
Interessado: SEFAZ - Secretaria de Estado da Fazenda de Alagoas.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos à 24ª Promotoria de Justiça da
Capital.
 
Proc: 02.2021.00001179-7.
Interessado: 1ª Vara de Rio Largo/Cível e da Infância e Juventude - TJAL.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando o arquivamento do feito, com remessa de expediente
ao interessado.
 
Proc:02.2021.00001181-0.
Interessado: 18ª Vara Cível da Capital/Fazenda Estadual - TJAL.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face das providências adotadas no âmbito da Procuradoria Geral de Justiça, notadamente a remessa de fl. 6,
determino o arquivamento do presente feito.
 
Proc: 02.2021.00001196-4.
Interessado: Talitha Dias.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc: 02.2021.00001204-1.
Interessado: Corregedoria-Geral do MPAL.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc: 02.2021.00001205-2.
Interessado: Promotoria de Justiça de Piranhas - MPAL.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Defiro. Lavre-se a portaria necessária.
 
Proc: 02.2021.00001224-1.
Interessado: Ouvidoria do Ministério Público do Estado de Alagoas.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Remetam-se os presentes autos, via e-mail funcional, aos membros da FTMP/AL – Covid-19.
 
Proc: 02.2021.00001225-2.
Interessado: Ouvidoria do Ministério Público do Estado de Alagoas.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc: 02.2021.00001236-3.
Interessado: Sindicato dos Agentes Penitenciários, Servidores e Trabalhadores do Sistema Prisional do Estado de Alagoas -
SINASPEN/AL.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Data de disponibilização: 9 de março de 2021 Edição nº 376

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

3



 
Proc: 02.2021.00001240-8.
Interessado: 21ª Promotoria de Justiça da Capital.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Oficie-se como requerido.
 
GED: 20.08.1365.0000768/2021-98
Interessado: Álvaro Estevão Freire – Assessor desta PGJ.
Assunto: Requerendo providências.
Despacho: Defiro nos termos do Parecer da Consultoria Jurídica. Vão os autos à Diretoria de Pessoal para providências.
 
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 08 de março de 2021.
 
Carlos Henrique Cavalcanti Lima
Analista do Ministério Público
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça
 

Despachos do Procurador-Geral de Justiça / Interlocução MPAL/CNMP
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE
ALBUQUERQUE, NO DIA 8 DE MARÇO DO CORRENTE ANO, DESPACHOU O SEGUINTE PROCESSO:
 
GED: 20.08.0284.0000706/2021-42
Interessada: Conselheira Fernanda Marinela de Souza Santos, Presidente da Unidade Nacional de Capacitação do Ministério
Público.
Assunto: Solicita encaminhamento de boas práticas na defesa do patrimônio público.
Despacho: 1. Encaminhe-se à interessada as informações apresentadas pelo Coordenador do Núcleo de Defesa do Patrimônio
Público, Dr. José Carlos Silva Castro. 2. Após, arquive-se.
 
Setor de Interlocução com o CNMP, 8 de março de 2021.
 
Willams Ferreira de Oliveira
Analista do Ministério Público
 
Humberto Pimentel Costa
Promotor de Justiça
 

Plantão
 

PLANTÃO - INTERIOR - 2021

COMARCAS SEDE DO PLANTÃO PERÍODO PROMOTORES PLANTONISTAS

Atalaia
Cajueiro
Capela
Marechal Deodoro
Pilar
Rio Largo
Santa Luzia do Norte
São Miguel dos Campos
Viçosa

MARÇO

 
MARECHAL DEODORO
 

 
13 e 14
 

 
 
1ª PJ: Dra. Maria Aparecida de Gouveia Carnaúba
 
 

COMARCAS SEDE DO PLANTÃO PERÍODO PROMOTORES PLANTONISTAS

Anadia
Arapiraca
Boca da Mata
Feira Grande
Girau do Ponciano
Igaci

MARÇO

ARAPIRACA 13 e 14
 
8ª PJ: Dr. José Alves de Oliveira Neto
 

Data de disponibilização: 9 de março de 2021 Edição nº 376

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

4



 
Convocação

 
CONVOCAÇÃO N.º 5/2021

 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, CONVOCA todos os
membros da força-tarefa para a prevenção e o enfrentamento da pandemia do novo coronavírus, causador da Covid-19, para
participarem de reunião, a ser realizada por meio virtual (link a ser disponibilizado previamente), no dia 10 de março do corrente
ano, no horário de 10 h.
 
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 8 de março de 2021.
 

 
 

Limoeiro de Anadia
Maribondo
Palmeira dos Índios
Quebrangulo
Taquarana
Traipu

COMARCAS SEDE DO PLANTÃO PERÍODO PROMOTORES PLANTONISTAS

Água Branca
Batalha
Cacimbinhas
Delmiro Gouveia
Maravilha
Major Izidoro
Mata Grande
Olho D'Água das Flores
Pão de Açúcar
Piranhas
Santana do Ipanema
São José da Tapera

MARÇO

SANTANA DO IPANEMA
 
 

 
13 e 14
 
 
 

 
 
3ª PJ: Dr. Ivaldo da Silva
 
 
 
 

COMARCAS SEDE DO PLANTÃO PERÍODO PROMOTORES PLANTONISTAS

Coruripe
Igreja Nova
Junqueiro
Penedo
Piaçabuçu
Porto Real do Colégio
São Sebastião
Teotônio Vilela

MARÇO

CORURIPE
 

 
13 e 14
 
 

 
2ª PJ: Dr. Mauricio Mannarino Teixeira Lopes
 
 

COMARCAS SEDE DO PLANTÃO PERÍODO PROMOTORES PLANTONISTAS

Matriz de Camaragibe
Porto Calvo
Maragogi
Passo de Camaragibe
Paripueira
São Luís do Quitunde
União dos Palmares
Colônia de Leopoldina
São José da Lage
Murici
Messias
Joaquim Gomes

MARÇO

MURICI
 

 
13 e 14
 
 

Dr. Marcus Aurélio Gomes Mousinho
 

Data de disponibilização: 9 de março de 2021 Edição nº 376

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

5



MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça

   
Distribuição Processual  

Distribuição da Procuradoria Geral de Justiça
 

Ao(s) 08 dia(s) do mês de março o funcionário competente do setor de Distribuição PGJ encaminhou, até as 13h30, os
seguintes processos abaixo relacionados:

 
Processo: 02.2021.00001231-9 
Interessado: 19ª Promotoria de Justiça da Capital - MPAL 
Natureza: Solicita informações à Presidência da ALE/AL. 
Assunto: Ofício nº 02/2021 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2021.00001232-0 
Interessado: Secretaria de Estado da Saúde de Alagoas - SESAU 
Natureza: Resposta ao ofício nº 110/2021/PR-AL/7º Ofício/GAB-RLBB. Ref. Protocolo SAJ-MP nº 02.2021.00001137-5. 
Assunto: Ofício nº E:1757/2021/SESAU 
Remetido para: 26ª Promotoria de Justiça da Capital 
 
Processo: 02.2021.00001234-1 
Interessado: Instituto do Meio Ambiente do Estado de Alagoas - IMA 
Natureza: Encaminha cópia integral do processo Nº 2020.25115722978.AINF.IMA 
Assunto: Comunicado IMA (Proc. 2020.25115722978.AINF.IMA) 
Remetido para: 2ª Promotoria de Justiça de São Miguel dos Campos 
 
Processo: 02.2021.00001235-2 
Interessado: Grupo de Monitoramento e Fiscalização do Sistema Carcerário - GMF/TJ-AL 
Natureza: Encaminha a documentação para as providências cabíveis 
Assunto: Despacho/Ofício nº 032/2021-GMF/AL. 
Remetido para: 51ª Promotoria de Justiça da Capital 
 
Processo: 02.2021.00001173-1 
Interessado: Instituto do Meio Ambiente do Estado de Alagoas - IMA 
Natureza: Encaminha cópia integral do processo Nº 2021.01033008140.AINF.IMA 
Assunto: Comunicado IMA (Proc. 2021.01033008140.AINF.IMA) 
Remetido para: 37ª Promotoria de Justiça da Capital 
 
Processo: 02.2021.00001236-3 
Interessado: Sindicato dos Agentes Penitenciários, Servidores e Trabalhadores do Sistema Prisional do Estado de Alagoas -
SINASPEN/AL 
Natureza: Ilegalidade no ato de atestar capacidade técnica de prestadores de serviços sem vínculo efetivo com a administração
pública para manuseio de arma de fogo para uso nas unidades prisionais 
Assunto: Ofício nº 002/2021 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2021.00001238-5 
Interessado: PREVENCOR Assistência Médica LTDA 
Natureza: Informa débito do IPASEAL 
Assunto: Ofício nº 001/2021 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2021.00001239-6 
Interessado: Josinaldo José dos Santos 
Natureza: Representação em face de Defensor Público 
Assunto: Representação 

Data de disponibilização: 9 de março de 2021 Edição nº 376

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

6



Remetido para: Coordenadoria das Criminais Residuais 
 
Processo: 02.2021.00001237-4 
Interessado: 3º Juizado Especial Cível da Capital - TJAL 
Natureza: Autos nº 0700353-35.2017.8.02.0078. Intimação de sentença. 
Assunto: Carta de Intimação 
Remetido para: 37ª Promotoria de Justiça da Capital 
   

Subprocuradoria Geral Administrativo Institucional  
Despachos do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
DR. VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY, DESPACHOU, NO DIA 8 DE MARÇO DE 2021, OS SEGUINTES PROCESSOS:
 
GED: 20.08.1365.0000771/2021-17
Interessado: Dr. Paulo Henrique Carvalho Prado – Promotor de Justiça
Assunto: Requerendo férias.
Despacho: Defiro o pedido. À Diretoria de Pessoal para as providências cabíveis. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1551.0000011/2021-93
Interessado: Warlley Kaleu da Silva – Analista, e Fabiana Ide Rodrigues de Carvalho – Técnico desta PGJ
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se, à vista da informação das Diretorias de Programação e Orçamento e a de Contabilidade e Finanças
anexa. Lavre-se a portaria respectiva. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1290.0000153/2021-77
Interessado: Dr. Márcio Roberto Tenório de Albuquerque – Procurador-Geral de Justiça, e Dr. Humberto Henrique Bulhões
Barros Paula Nunes – Chefe de Gabinete do PGJ.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se, à vista da informação das Diretorias de Programação e Orçamento e a de Contabilidade e Finanças
anexa. Lavre-se a portaria respectiva. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1290.0000151/2021-34
Interessado: Dr. Leonardo Novaes Bastos – Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se, à vista da informação das Diretorias de Programação e Orçamento e a de Contabilidade e Finanças
anexa. Lavre-se a portaria respectiva. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1290.0000149/2021-88
Interessado: Dra Maria Luísa Maia Santos – Promotora de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se, à vista da informação das Diretorias de Programação e Orçamento e a de Contabilidade e Finanças
anexa. Lavre-se a portaria respectiva. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1290.0000150/2021-61
Interessado: Dr. Antônio Luis Vilas Boas Sousa – Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se, à vista da informação das Diretorias de Programação e Orçamento e a de Contabilidade e Finanças
anexa. Lavre-se a portaria respectiva. Em seguida, arquive-se.
 
Gabinete do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional, em Maceió, 8 de Março de 2021.
 
ISADORA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
 
Assessora de Gabinete do Ministério Público de Alagoas
Gabinete do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 

Data de disponibilização: 9 de março de 2021 Edição nº 376

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

7



Portarias
 

PORTARIA SPGAI nº 88, DE 8 DE MARÇO DE 2021
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
e tendo em vista o contido no Expediente GED 20.08.1290.0000150/2021-61, RESOLVE conceder em favor do Dr. ANTÔNIO
LUIS VILAS BOAS SOUSA, Promotor de Justiça da 3ª PJ de União dos Palmares, de 2ª entrância, portador do CPF nº
227.101.405-00, matrícula nº 69110-0, ½ (meia) diária, no valor unitário de R$ 290,95 (duzentos e noventa reais e noventa e
cinco centavos), aplicando-se o desconto de R$ 12,53 (doze reais e cinquenta e três centavos), por ½ (meia) diária, referente ao
auxílio-alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 278,42 (duzentos e setenta e oito reais e
quarenta e dois centavos), em face do seu deslocamento à cidade de São José da Laje, no dia 25 de fevereiro de 2021, em
razão da designação contida na Portaria PGJ nº 83/2021, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no
Programa de Trabalho 03.122.0195.2107 – Manutenção das Atividades do Ministério Público. Natureza de despesa: 339014 –
Diárias, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 89, DE 8 DE MARÇO DE 2021
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
e tendo em vista o contido no Expediente GED 20.08.1290.0000149/2021-88, RESOLVE conceder em favor da Dra. MARIA
LUÍSA MAIA SANTOS, Promotora de Justiça da PJ de Cajueiro, de 1ª entrância, portador do CPF nº 028.452.095-09, matrícula
nº 8255017-4, 2 (duas) meias diárias, no valor unitário de R$ 276,40 (duzentos e setenta e seis reais e quarenta centavos),
aplicando-se o desconto de R$ 12,53 (doze reais e cinquenta e três centavos), por ½ (meia) diária, referente ao auxílio-
alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 527,74 (quinhentos e vinte e sete reais e setenta e
quatro centavos), em face do seu deslocamento à cidade de Quebrangulo, nos dias 3 e 9 de fevereiro de 2021, em razão do
comparecimento em sessões do Tribunal do Júri, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa
de Trabalho 03.122.0195.2107 – Manutenção das Atividades do Ministério Público. Natureza de despesa: 339014 – Diárias,
pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 90, DE 8 DE MARÇO DE 2021
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
e tendo em vista o contido no Expediente GED 20.08.1290.0000151/2021-34, RESOLVE conceder em favor do Dr. LEONARDO
NOVAES BASTOS, Promotor de Justiça da PJ de Matriz de Camaragibe, de 1ª entrância, portador do CPF nº 059.160.937-13,
matrícula nº 8255379-3, ½ (meia) diária, no valor unitário de R$ 276,40 (duzentos e setenta e seis reais e quarenta centavos),
aplicando-se o desconto de R$ 12,53 (doze reais e cinquenta e três centavos), por ½ (meia) diária, referente ao auxílio-
alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 263,87 (duzentos e sessenta e três reais e oitenta
e sete centavos), em face do seu deslocamento à cidade de Maragogi, no dia 4 de março de 2021, em razão da Convocação Nº
04/2021, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0195.2107 –
Manutenção das Atividades do Ministério Público. Natureza de despesa: 339014 – Diárias, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 91, DE 8 DE MARÇO DE 2021
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO- INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Expediente GED 20.08.1290.0000153/2021-77, RESOLVE conceder em

Data de disponibilização: 9 de março de 2021 Edição nº 376

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

8



favor do Dr. MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE, Procurador-Geral de Justiça do Ministério Público, portador
do CPF nº 208.575.514-34, matrícula nº 55854-0, ½ (meia) diária, no valor unitário de R$ 322,38 (trezentos e vinte e dois reais e
trinta e oito centavos), aplicando-se o desconto de R$ 12,53 (doze reais e cinquenta e três centavos), por ½ (meia) diária,
referente ao auxílio-alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 309,85 (trezentos e nove reais
e oitenta e cinco centavos), em face do seu deslocamento à cidade de Penedo, no dia 03 de março de 2021, a serviço desta
PGJ, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0195.2107 – Manutenção
das Atividades do Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 92, DE 8 DE MARÇO DE 2021
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO- INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Expediente GED 20.08.1290.0000153/2021-77, RESOLVE conceder em
favor do Dr. HUMBERTO HENRIQUE BULHÕES BARROS PAULA NUNES, Promotor de Justiça da 3ª PJC, ora Chefe de
Gabinete do PGJ, de 3ª Entrância, portador do CPF nº 841.488.454-72, matrícula nº 69129-1, ½ (meia) diária, no valor unitário
de R$ 306,27 (trezentos e seis reais e vinte e sete centavos), aplicando-se o desconto de R$ 12,53 (doze reais e cinquenta e
três centavos), por ½ (meia) diária, referente ao auxílio-alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de
 R$ 293,74 (duzentos e noventa e três reais e setenta e quatro centavos), em face do seu deslocamento à cidade de Penedo, no
dia 03 de março de 2021, a serviço desta PGJ, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de
Trabalho 03.122.0195.2107 – Manutenção das Atividades do Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal
civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 93, DE 8 DE MARÇO DE 2021
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO- INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Expediente GED 20.08.1551.0000011/2021-93, RESOLVE conceder em
favor do servidor WARLLEY KALEU DA SILVA, Analista do Ministério Público de Alagoas – Área gestão pública, portador do
CPF nº 076.789.184-88, matrícula nº 826140-7, 2 (duas) meias diárias, no valor unitário de R$ 90,00 (noventa reais), aplicando-
se o desconto de R$ 12,53 (doze reais e cinquenta e três centavos), por ½ (meia) diária, referente ao auxílio-alimentação de
acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 154,94 (cento e cinquenta e quatro reais e noventa e quatro
centavos), em face do seu deslocamento às cidades de Limoeiro de Anadia, no dia 4; Girau do Ponciano e Feira Grande, no dia
5, todos do mês de fevereiro de 2021, para realizar o inventário anual de bens patrimoniais, correndo a despesa por conta da
dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0195.2107 – Manutenção das Atividades do Ministério Público,
Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 94, DE 8 DE MARÇO DE 2021
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO- INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Expediente GED 20.08.1551.0000011/2021-93, RESOLVE conceder em
favor do servidor WARLLEY KALEU DA SILVA, Analista do Ministério Público de Alagoas – Área gestão pública, portador do
CPF nº 076.789.184-88, matrícula nº 826140-7, 1 ½ (uma e meia) diárias, no valor unitário de R$ 180,00 (cento e oitenta reais), 
aplicando-se o desconto de R$ 25,07 (vinte e cinco reais e sete centavos), por diária, referente ao auxílio-alimentação de acordo
com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 232,40 (duzentos e trinta e dois reais e quarenta centavos), em face do
seu deslocamento às cidades de Delmiro Gouveia e Água Branca, no período de 11 a 12 de fevereiro de 2021, para realizar o
inventário anual de bens patrimoniais, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho

Data de disponibilização: 9 de março de 2021 Edição nº 376

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

9



03.122.0195.2107 – Manutenção das Atividades do Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 95, DE 8 DE MARÇO DE 2021
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO- INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Expediente GED 20.08.1551.0000011/2021-93, RESOLVE conceder em
favor da servidora FABIANA IDE RODRIGUES DE CARVALHO, Técnico do Ministério Público de Alagoas, portadora do CPF nº
034.129.664-36, matrícula nº 825733-7, ½ (meia) diária, no valor unitário de R$ 90,00 (noventa reais), aplicando-se o desconto
de R$ 12,53 (doze reais e cinquenta e três centavos), por ½ (meia) diária, referente ao auxílio-alimentação de acordo com o Ato
PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 77,47 (setenta e sete reais e quarenta e sete centavos), em face do seu
deslocamento às cidades de Girau do Ponciano e Feira Grande, no dia 5 de fevereiro de 2021, para realizar o inventário anual
de bens patrimoniais, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho
03.122.0195.2107 – Manutenção das Atividades do Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
   

Colégio de Procuradores de Justiça  
Pautas de Reunião

 
PAUTA DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
5ª REUNIÃO ORDINÁRIA – 12/3/2021
 
 
Informo aos Senhores Procuradores de Justiça e ao publico em geral a pauta da 5ª Reunião Ordinária do Colégio de
Procuradores de Justiça, a se realizar na sala Joubert Câmara Scala, localizada no 4º andar do edifício-sede da Procuradoria-
Geral de Justiça, bem como por meio do sistema de videoconferência, na data de 12 de março de 2021, (sexta-feira), às 10h, a
fim de que o Colégio aprecie as seguintes matérias:
 
Ata da 4ª Reunião Ordinária do CPJ em 2021;
 
Anteprojeto de Lei Ordinária: “Dispõe sobre a gratificação por acumulação de acervo ou de unidade do Ministério Público”.
 
GED 20.08.0284.0000455/2020-32
Interessado: Procuradoria Geral de Justiça
Assunto: Conclusão dos Trabalhos da Comissão designada pela Portaria PGJ n. 483/2020.
 
GED 20.08.0284.0000727/2021-57
Interessado: Dra. Jane Braga Quirino, Promotora de Justiça
Assunto: Regulamentação do Ato PGJ n. 3/2019.
 
GED 20.08.0284.0000721/2021-25
Interessado: Federação Nacional dos Servidores do Ministério Público e outros.
Assunto: Implantação de programa de assistência de saúde suplementar no âmbito do Ministério Público do Estado de Alagoas.
 
Outras matérias eventualmente inseridas na pauta pelos Excelentíssimos Senhores Procuradores de Justiça.
 
A reunião será transmitida em tempo real no seguinte endereço eletrônico: https://www.youtube.com/user/MPdeAlagoas
 
Secretaria do CPJ/MPE/AL, 8 de março de 2021.
 

Data de disponibilização: 9 de março de 2021 Edição nº 376

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

10



Humberto Pimentel Costa
Secretário do Colégio de Procuradores de Justiça
   

Administrativo  
Compras

 
MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
 
 
 

AVISO DE COTAÇÃO
 
 
A Procuradoria-Geral de Justiça, por meio do Setor de Compras, anuncia às EMPRESAS ESPECIALIZADAS EM SEGURO DE
FROTA VEICULAR que, a partir da publicação deste Aviso, serão contados 02 (dois) dias para apresentação de propostas.
Lembra-se que o prazo supracitado poderá ser antecipado caso sejam recebidas 03 (três) propostas válidas.
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SEGURO TOTAL PARA OS VEÍCULOS PERTENCENTES A FROTA DESTA PGJ, CONFORME
TERMO DE REFERÊNCIA.
 
Para maiores informações sobre a cotação e todas as especificações, favor entrar em contato pelo e-mail:
compras@mpal.mp.br.
 
Maceió, 09 de Março de 2021.
 
 

Diogo Lessa dos Santos Melo 
SETOR DE COMPRAS

   
Promotorias de Justiça  

Despachos
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS
20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA CAPITAL
 
RESENHA
 
A 20ª Promotoria de Justiça da Capital, através do Promotor de Justiça abaixo assinado, vem, nos termos do art. 4º da
Resolução 174, de 04.07.2017, do Conselho Nacional do Ministério Público, cientificar aos interessados a adoção de
providências no Processo a seguir nominado: Protocolo Unificado nº 02.2021.00000232-1 – Interessado: Jefferson Wladimir
Tenório de Oliveira. Decisão: Assim, nos termos do §4º do art. 4º da Resolução nº 174/2017 do Conselho Nacional do Ministério
Público, indefiro a instauração de Notícia de Fato. Da decisão cabe recurso administrativo a ser interposto pelo interessado no
prazo de 10 dias, a contar da publicação deste ato, na forma do §1º do referido artigo.
Decorrido o prazo acima citado sem apresentação de recurso, arquive-se nos moldes do art. 5º da referida Resolução.
 
 
SIDRACK JOSÉ DO NASCIMENTO
Promotor de Justiça
 
 
 
 

Data de disponibilização: 9 de março de 2021 Edição nº 376

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

11


	Procuradoria Geral de Justiça
	Atos
	Despachos do Procurador-Geral de Justiça
	Despachos do Procurador-Geral de Justiça / Interlocução MPAL/CNMP
	Plantão
	Convocação

	Distribuição Processual
	Distribuição da Procuradoria Geral de Justiça

	Subprocuradoria Geral Administrativo Institucional
	Despachos do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
	Portarias

	Colégio de Procuradores de Justiça
	Pautas de Reunião

	Administrativo
	Compras

	Promotorias de Justiça
	Despachos


		2021-03-08T19:41:04-0300
	Maceió-AL
	Diário Oficial Eletrônico do MPE/AL




